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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА
Едно от често срещаните сърдечни заболявания в световен мащаб е исхемичната болест на сърцето

(ИБС), усложнена с исхемична митрална регургитация (ИМР), при която изходящата клапа на лявата камера
не функционира добре и разрешава връщане в сърцето на част от изтласканата кръв. Изследванията от
последните години показват тенденция това заболяване да се среща не само при хора в напреднала възраст,
но и сред пациенти между 40 и 50 години. Счита се, че прогнозата за пациентите с ИМР е по-лоша в сравнение
с тази на пациенти с МР от друг произход, поради обвързаността на ИМР с увреждане на лявата камера на
сърцето. Изследванията върху този проблем за българската популация са доста ограничени.

В дисертация на доц. д-р Пламен Панайотов от 2013 г. се идентифицират критерии за оценка на
предоперативното състояние на пациенти с ИБС, усложнена със значима хронична ИМР и се анализират
резултатите от оперативното им лечение. Формулирани са алгоритми за класификация на оперативното
лечение и е оценен ефекта на оперативните интервенции върху обратното ремоделиране на сърдечни кухини
при различните подгрупи пациенти. Данните са събрани между януари 2007 и юни 2011 г. в Отделението по
кардиохирургия към УМБАЛ "Св. Марина" – ЕАД, град Варна, където за периода са се лекували 1196
пациенти от ИБС с някаква степен на МР. От тях подходящи за участие в изследването са били 140 пациенти.

Настоящата дисертационна работа представя осъвременени версии на използваните в коментирания
по-горе труд количествени процедури, математическите алгоритми и симулационни подходи за
статистически анализ, които са разработени от докторантката под ръководството на доц. Наталия Николова
и консултирани с проф. Кирил Тенекеджиев. Обект на дисертацията се явява информационният аспект на
споменатото изследване, като новопредложените статистически техники в неговите рамки може да се
използват за решаването на някои типични проблеми, срещащи се при изграждането на медицински
информационни системи.

Настоящата дисертация е насочена към разработване и адаптиране на техники, процедури, алгоритми
и подходи, които да намират приложение в разнообразни медицински информационни системи, които при
липса на типични контролни групи и при произволни едномодални и платообразни функции на
предпочитание върху отделните параметри на състоянието, от една страна да отчитат взаимовръзките между
статистическите тестове за произволна двойки извадки, а от друга страна да са в състояние да доказват ефект
на провеждани медицински процедури. Формализирани са серии от симулационни статистически тестове,
които оценяват ефекта на различните курсове на лечение върху серия параметри на състоянието на
пациентите. Предложеният информационен инструментариум е илюстриран върху конкретен
информационен масив от медицински данни за пациенти, като успешно са адресирани някои от изброените
по-горе проблеми при изграждането на медицински информационни системи.

Научната актуалността на проблема е неоспорима. Симулационната техника Буутстрап са модерно и
мощно средство за преодоляване трудностите, свързани често невъзможните за удовлетворяване
предпоставки при статистическите доказателства така характерни за класическата статистика. Съвременната
тенденция в много сфери на науката класическата статистика да се заменя със симулационни методи е
следвана в настоящият научен труд и е в полза на доклазването на нейната ефективност.

НАУЧНА ЗНАЧИМОСТ И НОВОСТ
Разработката има съществени научно-приложни новости. Показва се важността и ролята на

информационните медицински системи в съвременното здравеопазване. Подходите тук напълно замества
необходимостта да се провеждат стандартно познатите и изисквани широко-мащабни медицински
изследвания, при които се обхващат милиони пациенти в продължение на около 20 години, преди да се
публикуват достоверни резултати въз основа на огромния обем информация. Широкото въвеждане на
информационни медицински системи е също и начин за възприемане на медицината, основана на
доказателства, което се доказва с настоящата разработка.

Поставените задачи изискват използване на богата серия от техники, което е постигнато в разработката.
В първичната обработка на данните се използват многообещаващи Буутстрап алгоритми и кластерни
подходи към класическия проблем за компютърно симулационно моделиране по метода Монте Карло.
Прилагат се емпирични специфични за областта знания, екстрахирани от медицински специалисти, относно
типа на предпочитанията върху наблюдавани медицински параметри. Изпползват се принципите на
модерния софт-компютинг за интегрирането на получените статистически резултати от кластерните
Буутстрап процедури с емпирично установените динамични промени в състоянието на пациентите.
Съществен елемент на новост е установяването на влиянието на допълнително въздействие без типични да
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се използват класическите контролни групи. Намерени са задачи от сферата на медицината, върху които е
демонстрирано приложението на новопредложените алгоритми, процедури и подходи.

ПРАКТИЧЕСКА ПОЛЕЗНОСТ НА РЕЗУЛТАТИТЕ
Към документите на докторантката са приложени две писма за използване на представените алгоритми,

техники и процедури в медицински научни изследвания. Едното писмо удостовенява използване на
техниките в Семелвайския медицински университет, Будапеща, Унгария, в рамките на научен проект,
финансиран от унгарски научни фондове. Второто писмо декларира използване на медицинска
информационна система за пациенти с исхемична болест на сърцето, усложнена с исхемична митрална
регургитация в Клиниката по кардиохирургия към УМБАЛ „Св. Марина“, като статистическите алгоритми
и процедури, вложени в системата, са разработени от маг. Нели Костадинова Михайлова под ръковоството
на доц. Наталия Николова и проф. Кирил Тенекеджиев.

АПРОБАЦИЯ НА РЕЗУЛТАТИТЕ
Идеите и подходите, които са изложени в дисертационния труд, са представени, обсъдени и изцяло

отпечатани (или под печат) на английски език в следните международни конференции:
IFAC TECIS, Созопол, България, 24-27 Септември 2015
EUREKA 2015: Fifth International Workshop on Knowledge Discovery, Knowledge Management and

Decision Support, April 22-24 April, Mexico City, Mexico
Международна конференция "Автоматика и информатика'2013", стр. I-135 – I-138, 3-7 октомври 2013,

София, България

Окончателните резултати от дисертационния труд са докладвани на разширен катедрен съвет на
катедра “Информационни технологии ” при ВВМУ „Н. Вапцаров“, гр. Варна, състоял се на 30.09.2015.

ПУБЛИКУВАНЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ
Представените нови концепции в дисертационния труд са обект на публикации в Доклади на Съюза на

учените – Варна, както и в Наука, труд и капитал.

СТРУКТУРА И ОБЕМ НА РАБОТАТА
Дисертационният труд е в обем от 1162 стр., от които 6 стр. литература и 12 стр. съдържание, въведение,

таблица на съкращенията и благодарности. Дисертацията съдържа Въведение, 3 глави, 2 приложения и
заключение. Приложенията са с обем от 150 стр. Използваните литературни източници са 139, от които 16 са
на кирилица, а 123 са на латиница.
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СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА 1. ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО И ОБЗОР НА СТАТИСТИЧЕСКИ МЕТОДИ, ИЗПОЛЗВАНИ В
МЕДИЦИНСКИТЕ ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ

Едно от често срещаните сърдечни заболявания в световен мащаб е исхемичната болест на сърцето
(ИБС), усложнена с исхемична митрална регургитация (ИМР), при която изходящата клапа на лявата камера
не функционира добре и разрешава връщане в сърцето на част от изтласканата кръв. В изследване,
представено в дисертация на доц. д-р Пламен Панайотов, д.м. през 2013 г. се идентифицират критерии за
оценка на предоперативното състояние на пациенти с ИБС, усложнена със значима хронична ИМР и се
анализират резултатите от оперативното им лечение. Формулирани са алгоритми за класификация на
оперативното лечение и е оценен ефекта на оперативните интервенции върху обратното ремоделиране на
сърдечни кухини при различните подгрупи пациенти. Данните са събрани между януари 2007 и юни 2011 г.
в Отделението по кардиохирургия към МБАЛ "Св. Марина" – ЕАД, град Варна. Подходящи за участие в
изследването са били 140 пациенти

Настоящата дисертационна работа представя осъвременени версии на използваните в дисертацията на
доц. Панайотов количествени процедури, математическите алгоритми и симулационни подходи за
статистически анализ, които са разработени от докторантката под ръководството на доц. Наталия Николова
и консултирани с проф. Кирил Тенекеджиев. Обект на дисертацията се явява информационният аспект на
споменатото изследване, като новопредложените статистистически техники в неговите рамки може да се
използват за решаването на някои типични проблеми, срещащи се при изграждането на медицински
информационни системи. Настоящият научен труд няма никакви научни претенции относно медицинския
аспект в дисертацията на доц. Панайотов, който, без да се ограничава до, включва: събраните данни за
пациентите, избора на конкретни методи за оперативно лечение, избора на диагностични признаци за оценка
на ефективността на пластиката на митрална клапа върху анализираните пациенти, предлагането на нов
диагностичен признак 'модифицирана фракция на изтласкване' за оценка на степента на митралната
регургитация преди и след операцията, създадените три алгоритъма за избор на оперативно лечение и за
класификация на пациентите в подгрупи, медицинската интерпретация на статистическите резултати.

Литературният обзор обхваща 139 източника. От тях, 48 са след 2005 г., като 10 са източници на
български, а останалите 38 са на английски език. Останалите 91 са публикациите до 2005 г., от които 6 на
български език и 85 на английски език.

От обзора на статистическата литература следват няколко извода:
 Огромен брой статистически тестове с високи изисквания и нереалистични допускания, поради което

използването им е затруднено
 Буутстрап симулационните процедури са универсален заместител на класически статистически

тестове, но се избягват, тъй като рандомизирания им характер дава различни резултати при всяко изчисление
 Липсват специфични числени алгоритми на Буутстрап статистическите тестове
 Почти липсват изследвания за група тестове, приложени върху една извадка от данни и за

взаимодействието между тестовете
 Контролна група в медицинските проучвания, поради етични и хуманни ограничения, често отсъства

и не се предлага алтернатива

Целта на дисертацията е да се разработят и апробират върху реален медицински проблем
алгоритмичните основи на Буутстрап-базирана симулационна система за обработка на медицинска
информация, която при липса на типични контролни групи и при произволни едномодални и платообразни
функции на предпочитание върху отделните параметри на състоянието, от една страна да отчита
взаимовръзките между всички статистически тестове за произволна двойки извадки, а от друга страна да е в
състояние да доказва ефекти на въздействие на медицински процедури.

Поставената цел може да се постигне чрез решаването на следните задачи:
1. Формиране на кластери от стандартизирани Буутстрап статистически тестове, оценяващи както

различията в непрекъснат или дискретен параметър между извадки от две популации, така и ненулевостта на
промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация

2. Разработване на алгоритми, които при произволни едномодални и платообразни функции на
предпочитание да определят благоприятността както на различията в непрекъснат или дискретен параметър
между извадки от две популации, така и на промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки
от една популация.

3. Разработване на алгоритми, които при произволно избрано ниво на значимост да класифицират
статистическата значимост както на различията в непрекъснат или дискретен параметър между извадки от
две популации, така и на промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация.
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4. Разработване на алгоритми, които да класифицират в отделни типове на съвместна благоприятност
и значимост както различията в непрекъснат или дискретен параметър между извадки от две популации, така
и промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация.

5. Създаване на алгоритъм за оценка на ефект от допълнително въздействие върху дискретен или
непрекъснат параметър на състоянието, работещ без типична контролна група, чрез сравняване на извадки
както преди, така и след допълнителното въздействие.

6. Създаване на алгоритъм за оценка на ефект от допълнително въздействие върху непрекъснат
параметър на състоянието, работещ без типична контролна група, чрез сравняване на промяната в двойка
сдвоени извадки вследствие на допълнителното въздействие с промяната в двойка сдвоени извадки,
неподложени на допълнителното въздействие.

7. Апробиране на предложените тестове и алгоритми при реален медицински проблем за доказване на
ефекта от допълнително въздействие.

8. Апробиране на предложените тестове и алгоритми при реален медицински проблем за сравнение
между диагностичните способности на параметри за установяване на ефект от допълнително въздействие с
независимо доказано влияние.

ГЛАВА 2. АЛГОРИТМИЧНИ ОСНОВИ НА СИСТЕМА ЗА ОБРАБОТКА НА МЕДИЦИНСКА ИНФОРМАЦИЯ
2.1. Буутстрап тестове
Сравняват се двойки извадки.
Първи кластер – двете извадки са едномерни и съдържат стойностите на избран непрекъснат

параметър. Пациентите във всяка от двете извадки отговарят на различни ограничения. Пациентите в първата
извадка се отличават от тези във втората точно по един фактор. Така влиянието на този фактор върху
избрания непрекъснат параметър ще може да се оцени чрез сравнение на извадките.

Втори кластер – двете извадки са едномерни и съдържат стойностите на избран дискретен признак.
Пациентите във всяка от двете извадки отговарят на различни ограничения. Пациентите в първата извадка се
отличават от тези във втората точно по един фактор. Така влиянието на този фактор върху избрания
дискретен признак ще може да се оцени чрез сравнение на извадките.

Трети кластер – извадката е двумерна и съдържа стойностите на избран параметър, измерен в две
времеви точки. Пациентите в извадката отговарят на дадени ограничения. Втората времева точка трябва да
бъде преди първата, като двойката е от тип "първа времева точка – втора времева точка". Така влиянието на
оперативната намеса върху избрания обобщен непрекъснат тримерен параметър ще може да се оцени чрез
оценка на промяната между двете.

2.1.1. Тестове от първи кластер
Нека са налице две едномерни извадки Извадка 1 и Извадка 2 от непрекъснат параметър Z:

 1

1 1 1 1
1 2 nZ z ,z ,...,z (2.1.1.1)

 2

2 2 2 2
1 2 nZ z ,z ,...,z (2.1.1.2)

Наблюдения в Извадка 1 и в Извадка 2 са представители на Популация 1 и Популация 2. Целта е да се
определи дали Популация 1 има същите характеристики като Популация 2. Закона на разпределението на
непрекъсната случайна величина Z в дадена популация е кумулативна функция на разпределение F(.):

   F z P Z z  , за z  ;   (2.1.1.3)

2.1.1.1. Буутстрап Kuiper тест за еднаквост на непрекъснати популационни разпределения

[…]


EF_Number
преди 0.53 0.24 0.12 1 1 0.85 0.43 0.67 0.385
след 0.105 0.11 0.060 0.70 0.41 1 0.52 0.80 0.43

Calculated_Real_EF
преди 0 0 0 0 0 0.58 0.30 0.73 0.41
след 0.060 0.0090 0.0035 0.020 0 0.17 0.080 0.62 0.36

В Таблица 3.3.2.3.1 се обобщава информационната стойност на двата параметъра относно
благоприятния ефект на анулопластиката при сравнение на A2 и B2. От Таблица 3.3.2.3.1 се вижда, че:

1) Според МПКГ при групи A2 и B2, анулопластиката има статистически значимо благоприятно
влияние върху Calculated_Real_EF, но няма статистически значимо влияние върху EF_Number.

2) Според ММПКГ при групи A2 и B2, анулопластиката няма статистически значимо влияние
върху Calculated_Real_EF, но има статистически значимо неблагоприятно влияние върху EF_Number.

35

3) Според ММПКГ при групи A2 и B2, анулопластиката има медицински съществено
благоприятно влияние върху Calculated_Real_EF, но има медицински съществено неблагоприятно влияние
върху EF_Number.

4) Общата картина от всички сравнения показва, че Calculated_Real_EF има статистически
значима и медицински съществена по-висока информационна стойност за благоприятния ефект на
анулопластиката, отколкото EF_Number.

Таблица 3.3.2.2.1. Pvalue на статистически тестове за нулевост на промяната
на непрекъснати параметри, проведени в група A2 и в група B2, чрез Буyтстрап
с размерно-еднаква генерация от ECDF

Параметър Група Тестове
1 2 3 4

EF_Number
A1 0.51 0.27 0.61 0.43
B1 0 0 0.030 0.030

Calculated_Real_EF
A1 0 0 0 0
B1 0.010 0.0070 0.235 0.23

Таблица 3.3.2.3.1. Сравнение на информационната
стойност на два параметъра за групите A2 и B2 чрез
Буутстрап с размерно-еднаква генерация от ECDF
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1 EF_Number НЕ (0, 0) ДА-- (0, +1) ДА-
2 Calculated_Real_EF ДА+ (–1, 0) НЕ (+1, +1) ДА+
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертацията има следните претенции за приноси:
1. Създ0адени са три кластера от Буутстрап статистически тестове, както следва:
А) Първи кластер от 9 теста за оценка на различията в непрекъснат параметър между извадки от две

популации, реализиран в 5 алгоритъма, пресмятащи Pvalue съответно на: а) Kuiper тест за непрекъснати
разпределения; б) двустранен и едностранен тест за средни стойности (без претенции за оригинален принос);
в) двустранен и едностранен тест за медиани; г) двустранен и едностранен тест за дисперсии; д) двустранен
и едностранен тест за интерквартилни обхвати;

Б) Втори кластер от (2t+1) теста за оценка на различията в дискретен параметър между извадки от две
популации, реализиран в алгоритъм, едновременно пресмятащ Pvalue на двустранен тест за дискретни
вероятности за всички t дискрета, на едностранен тест за същите и на Pearson тест за дискретни
разпределения;

В) Трети кластер от 4 теста за оценка на ненулевостта на промяната в непрекъснат параметър по двойка
сдвоени извадки от една популация, реализиран в 2 алгоритъма, пресмятащи Pvalue съответно за: а)
двустранен и едностранен тест за средна стойност на промяната; б) двустранен и едностранен тест за медиана
на промяната.

2. Разработени са 3 алгоритъма, които при произволни едномодални и платообразни функции на
предпочитание определят благоприятността съответно на: а) различията в непрекъснат параметър между
извадки от две популации; б) различията в дискретен параметър между извадки от две популации; в)
промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация.

3. Разработени са 3 алгоритъма, които при дадено ниво на значимост класифицират в отделни типове
на съвместна благоприятност и значимост съответно: а) различията в непрекъснат параметър между извадки
от две популации; б) различията в дискретен параметър между извадки от две популации; в) промяната в
непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация.

4. Алгоритмизиран е новопредложен метод МПКГ за оценка на ефект от допълнително въздействие
върху дискретен или непрекъснат параметър на състоянието, използващ псевдо контролната група, чрез
сравняване на двойка извадки от експерименталната и псевдо контолната групи преди допълнителното
въздействие и на двойка извадки от двете групи след допълнителното въздействие.

5. Алгоритмизиран е новопредложен метод ММПКГ за оценка на ефект от допълнително въздействие
върху непрекъснат параметър на състоянието, използващ псевдо контролната група, чрез сравняване на
промяната от допълнителното въздействие в експерименталната група в двойка сдвоени извадки с промяната
в псевдо контролната група в друга двойка сдвоени извадки.

6. Предложените тестове и алгоритми са апробирани върху пациенти с ИБС, усложнена със значима
ИМР, като от една страна чрез обработка на група от дискретни и непрекъснати признаци е доказано
положителното влияние на анулопластиката, а от друга страна са сравнени по диагностична способност за
определяне степента на митрална регургитация параметрите 'модифицирана фракция на изтласкване' и
'фракция на изтласкване'.

Някои насоки за бъдеща работа могат да се намерят в следните аспекти:
 Фокусиране на анализа върху реални размити извадки, при които пациентите имат различна степен

на принадлежност към съответната генерална съвкупност;
 Приложение на Буутстрап тестовете върху размити извадки;
 Формиране на синтетични извадки по начини, различни от размерно-еднаква генерация от емпирични

кумулативни функции на разпределение.

Основни елементи на представения дисертационен труд са публикувани в шест труда:
1. Nikolova, N.D., Mihaylova, N., Tenekedjiev, K., Bootstrap Tests for Mean Value Differences over Fuzzy

Samples, Proc. IFAC TECIS, Sozopol, Bulgaria, 24-27 September, 2015b (in print)
2. Mihaylova, N., Nikolova, N., Tenekedjiev, K., Outlier Detection in Regression Analysis Using Multiple

Testing Procedures, EUREKA 2015: Fifth International Workshop on Knowledge Discovery, Knowledge
Management and Decision Support, April 22-24 April, Mexico City, Mexico, 2015 (in print)

3. Nikolova, N., Mihaylova, N., Tenekedjiev, K., Testing Equality of 1D Continuous Distributions Using
Bootstrap Kuiper Test Over Fuzzy Samples, EUREKA 2015: Fifth International Workshop on Knowledge Discovery,
Knowledge Management and Decision Support, April 22-24 April, Mexico City, Mexico, 2015a (in print)

4. Михайлова, Н., Николова, Н.Д., Тенекеджиев, К., Bootstrap статистически тестове за установяване
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на разлики в разсейването на извадки, Доклади на Съюза на учените – Варна, България, Серия Морски науки,
стр. 161-172, 2014

5. Николова, Н.Д., Михайлова, Н., Тенекеджиев, К., Статистическо доказване на разлики между
извадки чрез Bootstrap тест за проверка на хипотези, Наука, труд и капитал, бр. 3-4, стр. 79-90, 2013b

6. Николова, Н.Д, Михайлова, Н., Тенекеджиев, К., Bootsrap Куипер тест за еднаквост на едномерни
непрекъснати разпределения, Международна конференция "Автоматика и информатика'2013", стр. I-135 – I-
138, 3-7 октомври 2013, София, България, 2013a
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BOOTSTRAP-BASED SIMULATION SYSTEM FOR ANALYSIS
OF MEDICAN INFORMATION

PhD Student: Neli Kostadinova Mihaylova
Scientific Supervisor: Assoc. Prof. Natalia Nikolova, PhD
Scientific Consultant: Prof. Kiril Tenekedjiev, DSc. Eng.

Ischemic heart condition with ischemic mitral regurgitation is a global heart condition that relates to
malfunction of the valve of the left chamber. Current research shows a tendency for this medical condition
to occur not only with middle-aged people, but also with patients between 40-50 years of age. The survey
in Bulgaria on this issue is rather limited.

The dissertation of Assoc. Prof. PhD Plamen Panayotov, MD from 2013 identifies criteria to asses
the pre-surgical status of patients with ischemic heart condition with ischemic mitral regurgitation. It also
analyses the results fof the surgery. Algorithms are formulated to classify the surgical treatment and the
effect of surgical interventions over the recovery of the heart for different groups of patients is assessed.
The data was collected betweem January 2007 and June 2011 in the Cardiosurgery Ward of St. Marina
Hospital – Varna. For this aforementioned period, this ward has 1196 patients with some level of mitral
regurgitation. Only 140 were found suitable for the study.

The current thesis offers updated version of the quantitative techniques, mathematical algorithms and
simulation approaches, previoly discussed in the thesis of Assoc. Prof. Panayotov. These opdated
methodology was developed by the PhD student, under the scientific supervision of Assoc. prof. Natalia
Nikolvoa and the scientific consultation of Prof. Kiril Tenekedjiev.

The scope of this work is the information aspect of the aforementioned study. The newly proposed
statistical techniques may be used to solve some typical problems arising in the elaboration of medical
information systems. The thesis develops and adapts techniques and procedures, algorithms and approaches,
which may be appied in a variety of medical information systems. Under lack of control group and under
random single-modal and valley preferences over the parameters, it is possible to account for the
interrelation between the statistical tests over a random pair of samples, and on the other side it is possible
to prove the effect of a particular medical treatment. A series of simulation statistical tests are formulated.
These assess the effect of different courses of treatment based on a series of parameters of patients’
condition. The proposed information tools is illustrated over medical data for patiens, and some of the above
mentioned problems in creating medical information systems were addressed.

The thesis has defined 10 propositions for contributions based on the results. Main parts of the thesis
are disseminated in 6 papers, two of which in journals, and of the other 4 conference papers – two in
conferences abroad, and two in international conferences in Bulgaria