РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за присъждане на
образователна и научна степен ДОКТОР по научна специалност
"Автоматизирани системи за обработка на информация и управление"

Автор на дисертационния труд: маг. Нели Костадинова Михайлова

Тема на дисертационния труд: Буутстрап базирана симулационна система за
обработка на медицинска информация

Рецензент: полк. доц. д-р инж. Юлиян Цонев, Началник на катедра „ИТ“,
ВВМУ "Н. Й. Вапцаров".

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем.

Научните изследвания, целящи да повишат ефективността на медицината като наука за диагностициране, лечение и предотвратяване на болести в човек са били, понастоящем са и в бъдещото са обречени да бъдат винаги актуални. Считам, че предоставената ми за рецензиране работа е особена актуална, защото същата се явява успешен опит за използване на информационните технологии за диагностика, наблюдение и вземане на решение при лечение на пациенти с рядко срещаната исхемична болест на сърцето (ИБС) и такива с митрална регургитация (МР).

Съвременната медицината се опитва да се базира на доказателства, чрез които да се повишат резултатите от предприетото лечение. За да бъдат надеждни тези доказателства понастоящем те се базират на натрупвания на статистически данни за период от време 20 години и повече и изискват анализ на данните от милиони пациенти.

Актуалността на разглеждания в дисертацията проблем в научно отношение не буди съмнение, защото предлаганите Буутстрап симулационните процедури се явяват средство за изграждане на информационна система за по-бърза и точна диагностика, базирана на данни, натрупани за доста по кратко време и от значително по-малък брой пациенти. Считам, че преминаването на голяма част от статистиката, и в частност тази в медицината, от класическа към симулационна основа е въпрос на време и всяко изследване в тази посока е иновативно и би следвало да се насърчава.

От друга гледна точка научно-приложната актуалност на настоящата дисертация е висока, т.к. съвременната медицина изисква огромни финансови ресурси.

Широкото въвеждане на информационни медицински системи е един от най-перспективните подходи за минимизиране на тези разходи. Настоящата дисертация отлично се вписва в световната тенденция за облекчаването на някои здравноохранителни проблеми със средствата на информационните технологии.

В допълнение като доказателство за актуалността на разглеждания в дисертацията проблем бих посочил, че броят на индексирани в популярната търсачка на научна информация Google Scholar публикации, свързани с буутстрап подхода за последните 4 години е от порядъка на 35000 на година.

2. Познаване на проблема

Докторантката демонстрира отлично познаване на проблема, като в обзора са анализирани 139 източници, от които 16 на български и 123 са английски. Всички източници са първокласни – научни статии, монографии, доклади на конференции. Реферираните източници, публикувани след 2000 година са 79.

Правилно са изведени особеностите на медицинските информационни системи. Докторантката приема, че последните трябва да третират проблеми с голяма информационна сложност, с висока хетерогенност, със значителна несигурност, с неточност и противоречивост на данните и със силно ограничени възможности за провеждане на активни експерименти. На тази основа са идентифицирани липсващи алгоритми, които биха помогнали за преодоляване на последствията от споменатите трудности. Затова дисертацията е насочена към разработване и адаптиране на техники, процедури, алгоритми и подходи, които да намират приложение в разнообразни медицински информационни системи, като успешно са адресирани някои от изброените по-горе проблеми при изграждането им.

3. Методика на изследване

Избраната хетерогенна методика на изследване е напълно адекватна на поставената цел и на формулираните задачи на дисертационния труд. В първичната обработка на данните се използват Буутстрап алгоритми и кластерни подходи към класическия проблем за компютърно симулационно моделиране по метода Монте Карло. След това се прилагат емпирични, екстрахирани от медицински специалисти, специфични за областта знания относно типа на предпочитанията върху наблюдавани медицински параметри. При интеграцията на получените статистически резултати от кластерните Буутстрап процедури с емпирично уста-

новените динамични промени в състоянието на пациентите, се прилагат принципите на модерния софтверен компютинг. Пример за последния са новосъздадените възможности за установяване на влиянието на допълнително въздействие без типични контролни групи. Методически правилно в края, всичко новопредложено е апробирано върху две медицински задачи с известни решения за установяване на неговата приложимост.

4. Оценка достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.

В дисертацията всички новопредложени алгоритми са апробирани върху данни от пациенти с исхемична болест на сърцето (ИБС), усложнена със значима хронична исхемична митрална регургитация (ИМР). Данните са събрани между януари 2007 и юни 2011 г. в настоящата Клиника по кардиохирургия към УМБАЛ "Св. Марина" – ЕАД, град Варна, където за периода са се лекували 1196 пациенти от ИБС с някаква степен на МР. От тях подходящи за участие в изследването са били 140 пациенти. В дисертацията на доц. д-р Панайотов, д.м. през 2013 г. са използвани 53-мерни записи за всеки пациент. Де факто валидността на използваните процедури за класификация, както и достоверността на материала е потвърдена от научното жури, включващо международни медицински специалисти, чрез присъждането на ОНС "Доктор" на доц. Панайотов.

В настоящата дисертация предложените алгоритмични основи на обща медицинска информационна система са апробирани върху подмножество от представените в дисертацията на доц. Панайотов данни. Това на практика гарантира достоверността на материала, върху който се градят приносите на настоящия дисертационния труд.

5. Приноси

Считам и признавам за научен принос от тип обосноваване на нова теория, предложения метод на псевдо контролната група за оценка на ефект от допълнително въздействие върху параметър на състоянието, без наличието на типична контролната група, по четири извадки от две популации.

Признавам за научен принос от тип обосноваване на нова теория, предложения модифициран метод на псевдо контролната група за оценка на ефект от допълнително въздействие върху непрекъснат параметър на състоянието, без наличието на типична контролната група, по две двойки сдвоени извадки от две популации.

Признавам за научно приложен принос от тип създаване на нови методи на изследване, формализирането на 7 алгоритъма, пресмятащи Pvalue на Буутстрап симулационни тестове и формиращи три кластера от алгоритми, оценяващи както различията в разпределенията на параметър и между извадки от две популации, така и ненулевостта на промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация.

Признавам за научно-приложен принос от тип създаване на нова класификация, формирането на 3 алгоритъма, които класифицират в отделни типове на съвместна благоприятност и значимост, както различията в параметър между извадки от две популации, така и промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация.

Признавам за приложен принос от тип доказване на съществени нови страни в съществуващи научни теории, създаването на 3 алгоритъма, които при произволни едномодални и платообразни функции на предпочитание определят благоприятността както на различията в параметър между извадки от две популации, така и на промяната в непрекъснат параметър по двойка сдвоени извадки от една популация.

Признавам за приложен принос от тип получаване на потвърдителни факти, апробирането на алгоритмите на системата и доказването както на положителното влияние на анулопластиката при пациенти с ИБС, усложнена със значима ИМР, така и по-добрата диагностична способност за определяне на степента на митрална регургитация на параметъра 'модифицирана фракция на изтласкване' спрямо параметъра 'фракция на изтласкване'.

6. Публикации

Основни части на дисертацията са публикувани в шест научни труда. От тях, три са на английски и три са на български език. В две от публикациите, кандидатката е на първо място, а в останалите четири на второ място. Всички публикации са с в съавторство само с нейния научен ръководител и с научния ѝ консултант. Една от публикациите е статия в неиндексираното българско списание "Наука, труд и капитал".

Всички английски публикации и една от българските са изнесени на високо престижни международни форуми. От тях, две са представени на Петия Международен Симпозиум по "Създаване на знания, мениджмънт на знания и подпома-

гане на решения" проведен в гр. Мексико и организиран от EUREKA. Представени са сертификати за изнасянето на докладите. Един доклад е изнесен на Симпозиума TECIS, проведен в гр. Созопол и организиран от IFAC. Представена е служебна бележка за приемането на доклада. Един доклад е изнесен на Международна конференция "Автоматика и информатика 2013" проведен в гр. София и организиран от САИ. Докладът е отпечатан в трудовете на конференцията в пълен обем.

Една от публикациите е доклад в българска конференция проведена в гр. Варна и организирана от ВВМУ. Докладът е отпечатан в Серия "Морски науки" на "Доклади на Съюза на Учените-Варна" в пълен обем.

Две от публикациите са от 2013 г., една от 2014 г., а три са от 2015 г. Списък с цитирания не ми е предоставен.

Като цяло, публикациите по дисертационния труд са с много високо качество и надхвърлят изискванията, залегнали във вътрешните правила на ВВМУ за присъждане на ОНС „Доктор“.

7. Практически резултати

Настоящата дисертационна работа представя осъвременени версии на количествени процедури, математическите алгоритми и симулационни подходи за статистически анализ използвани в медицинската информационна система, внедрена в Клиниката по Кардиохирургия към УМБАЛ "Св. Марина" – ЕАД, град Варна. Предоставен е документ, подписан от Ръководителя на Клиниката, доц. д-р Пламен Панайотов, удостоверяващ гореизложените факти.

През последните три години разработените в рамките на дисертацията Буутстрап процедури са успешно използвани в реализацията на научен проект "Протиолитично разграждане скелета на тромби, характеризиране на нови целеви обекти и средства за тромболиза", финансиран от Унгарската Агенция за Научни изследвания. Предоставена е служебна бележка, подписана от ръководителя на проекта, зам. директор на Института по Медицинска Биохимия на Семелвайския Университет, проф. д.м.н. Красимир Колев, удостоверяващ приноса на докторантката.

8. Лично дело на дисертанта

Познавам докторантката от 2013 година. Впечатленията ми от нейната работа, публикационната ѝ дейност, приложените разделителни протоколи и подписана от нея декларация за оригиналност не оставят у мен съмнения, че представеният дисертационния труд и приносите към него са лично дело на дисертанта, извършено под ръководството на научния ръководител и консултирано от научния консултант.

9. Бъдещо приложение на приносите

По мое скромно мнение предложените в дисертацията алгоритми могат да се използват при създаването на конкретни медицински информационни системи, както в страната, така и в други държави. Създадените методи на софтвер компютинга за статистическо отчитане на влияние с използването на псевдо контролни групи, биха били полезни и в други области, като обучение, военно дело, национална сигурност и др.

10. Автореферат

Представеният проект за автореферат отговаря на необходимите изисквания, съгласно вътрешните правила на ВВМУ и правилно отразява основните положения и научните приноси на дисертационния труд.

11. Други въпроси

11а. Съпътстваща документация

Докторантката е представила всички необходими документи за предварителна защита, съгласно вътрешните правила на ВВМУ. Индивидуалния план на докторантката е преизпълнен. Положени са необходимите 4 изпита: чужд език, методология на научните изследвания и двата докторантски минимума. Публикационната дейност на кандидата съдържа 11 труда, най-значимите 6 от които са директно свързани с дисертационния труд. Броят на придобитите кредити е напълно достатъчен.

11б. Забележки и въпроси.

А) Обемът на дисертацията е неприемливо голям. Научният ръководител е прекалил в изискванията си към докторантурата и по същество обемът на работата многократно надхвърля препоръчителния минимум. Като вследствие на

това, претенциите за приноси макар и окрупнени, са много и надхвърлят изискуемите.

Б) Липсва обобщителна и заключителна част в края на втора и трета глава.

В) Докторантката няма самостоятелна статия. Това е единствено неизпълнено изискване, което е напълно компенсирано от преизпълнението на другите изисквания, но е желателно в бъдещата си научна работа докторантката да се старае да изпълнява всички формални условия.

Г) Заглавието на дисертацията е сравнително адекватно, но все пак не отговаря напълно на съдържанието на труда. Проектозаглавието по време на зачисляването, "Алгоритмични основи на Буутстрап базирана симулационна система за анализ на медицинска информация" би звучало по-точно.

Д) Не става ясно защо така сложно се изчислява Pvalue на двустранен тест, а не се сумират Pvalue на двата едностранни теста.

Е) Спорно е дали в отчета по индивидуалния план трябва да се включат всички 11 публикации на докторантката или само тези 6, които са пряко свързани с представения дисертационен труд.

12. Заключение

На основание на гореизложеното и отчитайки обема и съдържанието на предоставения ми дисертационен труд, предлагам на членовете на уважаемото научно жури да гласуват положително за присъждане на ОНС „Доктор“ на маг. Нели Михайлова.

23.10.2015

гр. Варна

Рецензент:

/полк. доц. д-р Юлиян Цонев/